

نوشته از عقیفه آزاد زوی عضو هیأت تحریر ا.ح.ا.د.ا.

روز جهانی کودک

اول جون هر سال روز جهانی کودک نامگذاری شده است. روزیکه باید دیده ها را خوب گشود و این انسانهای کوچک را با دقت بیشتری نگرست. فرصت مناسب تا آفق بهتری را برای حل مسائل و مشکلات کودکان باز کنیم و با تحقیق در وظایف حقوق و عوامل رشد و تعالی کودکان آینده روشن برایشان رقم بزنیم. با توجه به اینکه جامعه فردا را کودکان امروز خواهند ساخت و توسعه جامعه آینده در سایه تأمین سلامت کودک تحقق خواهد یافت لذا ضرورت مراقبت های صحی و کنترل مرگ و میر ناتوانی و سوء تغذیه کودکان از اولویت های مهم هر جامعه میباشد. از آنجاییکه کودک مرکز ثقل امید ها و آرزو های آدمی است. مراقبت ها و توجهات خاص چه در دوران جنین و چه بعد از تولد ضرورت دارد. در جوامع بشری هستند کودکانی که از سوی والدین و یا دیگر افراد بالغ که مسولیت آنها را دارند مورد آزار و خشونت قرار میگیرند که این آزار ها و شکنجه ها شکل فزینی و یا روانی میباشد. بطور مثال محرومیت از خوارک پوشاک نبود توجه و مراقبت محرومیت از محبت تحقیر و سرزنش توهین کودک و غیره که این همه کودک ازاری شمرده میشود. همچنان والدین که با کودک خود اینگونه رفتار میکنند او را همچو اسباب و لوازم شخصی خود و مالک جان آنان میدانند.

به اساس يك سنت كهن هر سال در بسیاری از کشورها اول جون را به عنوان روز جهانی کودک گرامی داشته میشود. ودر این مناسبت بین المللی به اساس آمار های جهانی میلیون ها کودک در گوشه های دور افتاده از جهان تا شهر های بزرگ با انواع مشکلات دست و پنجه نرم میکنند هر سال نزدیک به ده میلیون کودک زیر سن ۵ سال با دلایل قابل پیشگیری مانند بیماری ها و دسترسی نداشتن به امکانات ساده صحی و مواد غذایی جان خود را از دست میدهند و به اساس آمار دیگری سازمان جهانی کار اکنون ۲۱۵ میلیون کودک کار در جهان وجود دارد که بیشتر این کودکان در منطقه آسیایی زندگی میکنند و به اساس آمار یونسف ۵۶ ملون کودک که بیشتر آنها دختران هستند تا سال ۲۰۱۵ از آموزش ابتدائی بی بهره خواهند بود واین در حالیست که بسیاری از دختران در کشور مانند کشور ما و پاکستان و بنگله دیش هر روز با دشواری ها به مدرسه میروند و با انواع مشکلات و خطر ها روبرو میشوند. و همچنان به اساس آمار یونسف ۵۰ در صد دختران در کشور ما هنگامیکه به صنف ششم و هفتم میرسند به دلایل مختلف از رفتن به مدرسه محروم میشوند.

خشونت در رفتار با کودکان قاچاق کودکان تجاوز به کودکان نیز مشکلات دیگری است که کودکان جهان همچنان بان دست به گریبانند. حمایت از کودکان و حقوق کودکان واژه های هستند که خیلی از عمر کار برد آنها نمیگذرد در گذشته هیچکس به اینکه حمایت ویژه را به کودکان اختصاص دهد نمی اندیشیدند و کودکان همچون بزرگسالان کوچک به حساب میامدند برای همین بود که بکار گماشتن کودکان در مشاغل دشوار نیز در کشور های صنعتی غربی رواج داشت. کودکان که با این مشاغل سخت سرو کار داشتند اغلب به این دلیل که توانایی حمایت از خود را در برابر کار فرمایان نداشتند از شرایط کار دشوار تر و نا عادلانه تری نسبت به بزرگسالان بر خوردار بودند و اسیب های فراوان زندگی آنان را تهدید میکرد.

در اواسط سده نوزده میلادی این ایده در فرانسه شکل گرفت که به کودکان حمایت ویژه را اختصاص دهند و بدین ترتیب امکان توسعه تدریجی حقوق افراد در زیر سن قانونی فراهم آمد از سال ۱۸۴۱ اولین قانون حمایتی از کودکان در محیط کار شان شکل گرفت. از سال ۱۸۸۱ قوانین فرانسه حق کودکان برای آموزش را نیز در بر گرفت. از ابتدای قرن بیستم میلادی حمایت از کودکان شروع به پیدا کردن جایگاهی برای خود کرد. جایگاهی که حمایت های در زمینه های صحی اجتماعی و قضائی را شامل میشد. اینوع از حمایت اولین بار در فرانسه آغاز شد و سپس در سراسر اروپا گسترش پیدا کرد. بعداً در سال ۱۹۱۹ جامعه بین المللی در چوکات سازمان ملل کمیته رابرای حمایت از

کودکان طرح ریزی کرد. این سازمان بتاريخ ۱۶ سپتامبر ۱۹۲۴ اعلامیه حقوق کودک را که اولین معاهده بین المللی در زمینه حقوق کودکان است مورد پذیرش قرار داد. این اعلامیه در پنج بخش حقوق ویژه را برای کودکان و مسولیت های را برای بزرگسالان قایل شد. از تاریخ ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸ اعلامیه جهانی حقوق کودک این موضوع را که مادران و کودکان حق دارند که از مراقبت و یاری ویژه بهرمنند شوند. به رسمیت شناخت. در سال ۱۹۵۹ مجمع عمومی سازمان پیمان نامه حقوق کودک را که در آن ۱۰ اصل حقوق کودک توصیف شده بود به تصویب رساند بلاخره در سال ۱۹۷۹ به عنوان سال جهانی کودک توسط سازمان ملل نامگذاری شد. و از دوم سپتامبر ۱۹۹۰ پس از آنکه در ۲۰ کشور بتصویب رسید وارد فاز اجرایی شد.

امروزه ایده و شخصیت خود پیمان جهانی حقوق کودک در تمامی جهان پذیرفته شده است. اگر چه موانع کاربردی برای بهبود تحقق این پیمان هنوز وجود دارد و برای گذار از سخن تا عمل همچنان کار بسیار باقی است. در جهانیکه فوریت يك امر مسلط است و در جهانیکه در هر پنج ثانیه يك کودک در اثر گرسنگی میمیرد. در جهانیکه کودکانشان در جنگ تولد و در جنگ بزرگ میشوند و بلاخره در گوشه جهان کشور بنام افغانستان کودکان شان بیشترین آسیب را دیده اند نان اور خانه و فامیل خود هستند. و محروم از همه نعمات دنیا اکنون زمان است که تیوری ها به همراه کار برد ها به یکدیگر بپیوندند. به امید روزیکه کودکان کشور عزیز ما در فضای صلح آرامش در اغوش والدین با مهر و محبت و از آموزش و پرورش بهرمنند شوند. و در دنیای کودکانه زندگی نماید.